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1. 2019年3月期第2四半期の連結業績（2018年4月1日～2018年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計） （％表示は、対前年同四半期増減率）

売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属する四

半期純利益
百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％

2019年3月期第2四半期 424,287 3.4 47,924 △29.1 42,674 △36.8 31,114 △32.3

2018年3月期第2四半期 410,208 18.3 67,630 56.8 67,545 84.7 45,947 69.0

（注）包括利益 2019年3月期第2四半期　　30,447百万円 （△39.3％） 2018年3月期第2四半期　　50,180百万円 （―％）

1株当たり四半期純利益
潜在株式調整後1株当たり四半期

純利益
円 銭 円 銭

2019年3月期第2四半期 169.98 ―

2018年3月期第2四半期 251.01 ―

(2) 連結財政状態

総資産 純資産 自己資本比率
百万円 百万円 ％

2019年3月期第2四半期 2,731,452 852,528 29.5

2018年3月期 2,647,054 836,124 29.7

（参考）自己資本 2019年3月期第2四半期 805,548百万円 2018年3月期 787,291百万円

2. 配当の状況

年間配当金

第1四半期末 第2四半期末 第3四半期末 期末 合計
円 銭 円 銭 円 銭 円 銭 円 銭

2018年3月期 ― 35.00 ― 40.00 75.00

2019年3月期 ― 35.00

2019年3月期（予想） ― 40.00 75.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 ： 無

3. 2019年3月期の連結業績予想（2018年4月1日～2019年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属する

当期純利益
1株当たり当期

純利益
百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 円 銭

通期 863,000 0.8 84,000 △19.5 70,000 △31.7 50,000 △27.0 273.15

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 ： 無



※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） ： 有

新規 1 社 （社名）
JP Renewable Europe

Company Limited
、 除外 ― 社 （社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 ： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 ： 無

② ①以外の会計方針の変更 ： 無

③ 会計上の見積りの変更 ： 無

④ 修正再表示 ： 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む） 2019年3月期2Q 183,051,100 株 2018年3月期 183,051,100 株

② 期末自己株式数 2019年3月期2Q 1,871 株 2018年3月期 1,751 株

③ 期中平均株式数（四半期累計） 2019年3月期2Q 183,049,302 株 2018年3月期2Q 183,049,708 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の実績等は、業績の変化等により、予想
数値と異なる場合があります。

・決算補足説明資料については、当社ホームページに掲載しております。
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１．当四半期決算に関する定性的情報 

(1) 連結経営成績に関する定性的情報 

①販売電力量 

電気事業の火力は、発電所利用率が前年同期を下回った（当社個別：76％→75％）こと等により、前年

同期に対し 3.9％減少の 259 億 kWh となりました。水力については、出水率が前年同期を上回った（94％→

113％）こと等により、前年同期に対し 21.4％増加の 59億 kWh、また、卸電力取引市場等から調達した電力

の販売が増加したこと等により、電気事業全体では、前年同期に対し 3.2％増加の 333 億 kWh となりました。 

海外事業については、前年同期に対し 21.7％減少の 56億 kWhとなりました。 
 

②収支の概況 

収入面は、電気事業の燃料価格の上昇等により、売上高（営業収益）は、前年同期に対し 3.4％増加の

4,242億円となりました。営業外収益は為替差益の反動減により、前年同期に対し 32.9％減少の 102億円と

なり、四半期経常収益は、前年同期に対し 2.1％増加の 4,345億円となりました。 

一方、費用面は、燃料価格の上昇等による燃料費の増加や火力発電所の定期点検等修繕費の増加等によ

り、営業費用は前年同期に対し 9.9％増加の 3,763 億円となり、これに営業外費用を加えた四半期経常費用

は、前年同期に対し 9.5％増加の 3,918億円となりました。 

この結果、経常利益は前年同期に対し 36.8％減少の 426 億円となり、法人税等を差し引いた親会社株主

に帰属する四半期純利益は、前年同期に対し 32.3％減少の 311億円となりました。 

 

(2) 連結財政状態に関する定性的情報 

①資産・負債・純資産の概況 

資産については、英国洋上風力発電事業への投資や流動資産の増加等により、前年度末から 843 億円増

加し 2兆 7,314億円となりました。 

一方、負債については、前年度末から 679 億円増加し 1 兆 8,789 億円となりました。このうち、有利子

負債額は前年度末から 762億円増加し 1兆 6,376億円となりました。なお、有利子負債額のうち 2,618億円

は海外事業のノンリコースローン（責任財産限定特約付借入金）です。 

また、純資産については、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上等により、前年度末から 164 億円

増加し 8,525億円となりました。 

以上の結果、自己資本比率は、前年度末の 29.7％から 29.5％となりました。 

 

②キャッシュ・フローの概況 

（営業活動によるキャッシュ・フロー） 

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益の減少等により、前年同期に対し

221億円減少の 486億円の収入となりました。 
 

（投資活動によるキャッシュ・フロー） 

投資活動によるキャッシュ・フローは、英国洋上風力発電事業の権益取得等により、前年同期に対し

524億円増加の 925億円の支出となりました。 
 

（財務活動によるキャッシュ・フロー） 

財務活動によるキャッシュ・フローは、社債・借入金による資金調達の増加等により、前年同期の 719

億円の支出に対し 856億円の収入となりました。 
 

以上の結果、現金及び現金同等物の当四半期末残高は、前年度末残高に対し 384 億円増加の 1,752 億円

となりました。 

 

(3) 連結業績予想に関する定性的情報 

2018年 4月 27日に公表した業績予想に変更はありません。 
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２．四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

前連結会計年度
(2018年３月31日)

当第２四半期連結会計期間
(2018年９月30日)

資産の部

固定資産 2,325,256 2,353,710

電気事業固定資産 951,149 953,866

水力発電設備 346,719 349,226

汽力発電設備 305,191 312,204

内燃力発電設備 3,029 2,923

新エネルギー等発電設備 50,784 47,448

送電設備 153,180 151,334

変電設備 29,718 29,135

通信設備 8,375 7,882

業務設備 54,148 53,711

海外事業固定資産 341,418 324,826

その他の固定資産 93,404 87,833

固定資産仮勘定 525,740 533,881

建設仮勘定及び除却仮勘定 525,740 533,881

核燃料 73,800 74,319

加工中等核燃料 73,800 74,319

投資その他の資産 339,743 378,983

長期投資 256,715 303,666

退職給付に係る資産 － 84

繰延税金資産 47,744 44,223

その他 35,283 31,008

流動資産 321,798 377,741

現金及び預金 129,675 132,066

受取手形及び売掛金 91,432 93,250

短期投資 9,045 45,065

たな卸資産 52,368 51,680

その他 39,322 55,768

貸倒引当金（貸方） △46 △89

資産合計 2,647,054 2,731,452
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(単位：百万円)

前連結会計年度
(2018年３月31日)

当第２四半期連結会計期間
(2018年９月30日)

負債の部

固定負債 1,561,828 1,632,652

社債 554,991 604,992

長期借入金 875,043 888,788

リース債務 368 985

その他の引当金 152 140

退職給付に係る負債 55,176 54,013

資産除去債務 28,484 28,739

繰延税金負債 22,343 20,646

その他 25,266 34,346

流動負債 249,100 246,271

1年以内に期限到来の固定負債 114,307 127,876

短期借入金 16,803 15,117

支払手形及び買掛金 25,539 28,350

未払税金 26,303 18,011

その他の引当金 292 234

資産除去債務 341 314

その他 65,512 56,366

負債合計 1,810,929 1,878,923

純資産の部

株主資本 745,176 768,968

資本金 180,502 180,502

資本剰余金 119,927 119,927

利益剰余金 444,753 468,545

自己株式 △6 △6

その他の包括利益累計額 42,114 36,579

その他有価証券評価差額金 16,822 16,148

繰延ヘッジ損益 △6,580 2,375

為替換算調整勘定 30,960 17,251

退職給付に係る調整累計額 912 803

非支配株主持分 48,833 46,980

純資産合計 836,124 852,528

負債純資産合計 2,647,054 2,731,452
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(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第２四半期連結累計期間

(単位：百万円)
前第２四半期連結累計期間

(自 2017年４月１日
　至 2017年９月30日)

当第２四半期連結累計期間
(自 2018年４月１日
　至 2018年９月30日)

営業収益 410,208 424,287

電気事業営業収益 307,303 326,833

海外事業営業収益 75,110 68,969

その他事業営業収益 27,793 28,484

営業費用 342,577 376,362

電気事業営業費用 257,407 297,074

海外事業営業費用 58,887 53,504

その他事業営業費用 26,282 25,783

営業利益 67,630 47,924

営業外収益 15,315 10,275

受取配当金 986 1,132

受取利息 620 662

持分法による投資利益 4,572 4,856

為替差益 6,586 －

その他 2,548 3,624

営業外費用 15,400 15,525

支払利息 14,291 12,878

その他 1,108 2,646

四半期経常収益合計 425,523 434,563

四半期経常費用合計 357,978 391,888

経常利益 67,545 42,674

税金等調整前四半期純利益 67,545 42,674

法人税、住民税及び事業税 11,155 5,906

法人税等調整額 2,745 1,595

法人税等合計 13,900 7,502

四半期純利益 53,644 35,172

非支配株主に帰属する四半期純利益 7,696 4,058

親会社株主に帰属する四半期純利益 45,947 31,114
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四半期連結包括利益計算書

第２四半期連結累計期間

(単位：百万円)
前第２四半期連結累計期間

(自 2017年４月１日
　至 2017年９月30日)

当第２四半期連結累計期間
(自 2018年４月１日
　至 2018年９月30日)

四半期純利益 53,644 35,172

その他の包括利益

その他有価証券評価差額金 3,144 △676

繰延ヘッジ損益 △5,633 8,038

為替換算調整勘定 2,474 △11,835

退職給付に係る調整額 34 △110

持分法適用会社に対する持分相当額 △3,483 △140

その他の包括利益合計 △3,463 △4,724

四半期包括利益 50,180 30,447

（内訳）

親会社株主に係る四半期包括利益 43,029 25,579

非支配株主に係る四半期包括利益 7,151 4,868

決算短信（宝印刷） 2018年10月18日 13時50分 4ページ（Tess 1.50(64) 20180621_01）

電源開発㈱(9513) 2019年3月期 第2四半期決算短信

6



(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)
前第２四半期連結累計期間

(自 2017年４月１日
　至 2017年９月30日)

当第２四半期連結累計期間
(自 2018年４月１日
　至 2018年９月30日)

営業活動によるキャッシュ・フロー

税金等調整前四半期純利益 67,545 42,674

減価償却費 38,458 39,224

固定資産除却損 1,424 2,658

退職給付に係る負債の増減額（△は減少） △507 △1,377

受取利息及び受取配当金 △1,607 △1,794

支払利息 14,291 12,878

売上債権の増減額（△は増加） △9,333 △2,949

たな卸資産の増減額（△は増加） △2,499 283

仕入債務の増減額（△は減少） △10,620 △6,042

持分法による投資損益（△は益） △4,572 △4,856

その他 △4,719 △14,580

小計 87,859 66,119

利息及び配当金の受取額 8,590 8,664

利息の支払額 △14,464 △12,909

法人税等の支払額 △11,104 △13,191

営業活動によるキャッシュ・フロー 70,880 48,682

投資活動によるキャッシュ・フロー

固定資産の取得による支出 △33,039 △44,583

投融資による支出 △2,247 △57,131

投融資の回収による収入 1,516 9,484

その他 △6,332 △360

投資活動によるキャッシュ・フロー △40,103 △92,590

財務活動によるキャッシュ・フロー

社債の発行による収入 59,765 89,664

社債の償還による支出 △105,200 △20,000

長期借入れによる収入 24,635 63,900

長期借入金の返済による支出 △39,298 △48,931

短期借入れによる収入 33,804 31,827

短期借入金の返済による支出 △41,850 △33,510

コマーシャル・ペーパーの発行による収入 15,000 83,000

コマーシャル・ペーパーの償還による支出 △10,000 △83,000

配当金の支払額 △6,404 △7,323

非支配株主への配当金の支払額 △2,252 △6,673

その他 △170 16,742

財務活動によるキャッシュ・フロー △71,972 85,695

現金及び現金同等物に係る換算差額 1,169 △3,336

現金及び現金同等物の増減額（△は減少） △40,024 38,450

現金及び現金同等物の期首残高 168,454 136,840

現金及び現金同等物の四半期末残高 128,430 175,291
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(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。
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連　結　収　支　比　較　表

２０１８年　４月　１日から
２０１８年　９月３０日まで

（単位：百万円）
前第2四半期 当第2四半期

(A) (B) (B-A) (B-A)/A

410,208 424,287 14,079 3.4%

307,303 326,833 19,529 6.4%

279,522 301,176 21,654 7.7%

24,402 24,921 518 2.1%

3,378 736 △ 2,642 △ 78.2%

75,110 68,969 △ 6,141 △ 8.2%

27,793 28,484 690 2.5%

342,577 376,362 33,784 9.9%

257,407 297,074 39,667 15.4%
15,943 15,389 △ 553 △ 3.5%
120,063 138,797 18,734 15.6%
31,655 36,479 4,824 15.2%
17,134 17,527 392 2.3%
12,778 12,754 △ 24 △ 0.2%
27,317 28,045 727 2.7%
32,515 48,081 15,565 47.9%

58,887 53,504 △ 5,383 △ 9.1%

26,282 25,783 △ 499 △ 1.9%

67,630 47,924 △ 19,705 △ 29.1%

15,315 10,275 △ 5,039 △ 32.9%

986 1,132 145 14.8%

620 662 41 6.7%

4,572 4,856 283 6.2%

6,586 - △ 6,586 -

2,548 3,624 1,075 42.2%

15,400 15,525 125 0.8%

14,291 12,878 △ 1,412 △ 9.9%

1,108 2,646 1,538 138.8%

425,523 434,563 9,039 2.1%

357,978 391,888 33,910 9.5%

67,545 42,674 △ 24,870 △ 36.8%

67,545 42,674 △ 24,870 △ 36.8%

11,155 5,906 △ 5,248 △ 47.1%
2,745 1,595 △ 1,149 △ 41.9%

53,644 35,172 △ 18,472 △ 34.4%

7,696 4,058 △ 3,638 △ 47.3%

45,947 31,114 △ 14,833 △ 32.3%

（注）百万円未満を切捨てて表示しております。

四 半 期 経 常 費 用 合 計

そ の 他 事 業 営 業 費 用

減 価 償 却 費
そ の 他

海 外 事 業 営 業 費 用

受 取 利 息

持 分 法 に よ る 投 資 利 益

そ の 他

四 半 期 経 常 収 益 合 計

［参考－１］

増減

燃 料 費

そ の 他 事 業 営 業 収 益

営 業 収 益

営 業 費 用

他 社 販 売 電 力 料

託 送 収 益

そ の 他

海 外 事 業 営 業 収 益

電 気 事 業 営 業 費 用
人 件 費

電 気 事 業 営 業 収 益

親会社株主に帰属する四半期純利益

四 半 期 純 利 益

税 金 等 調 整 前 四 半 期 純 利 益

法 人 税 等 調 整 額
法人税、住民税及び事業税

非支配株主に帰属する四半期純利益

租 税 公 課

修 繕 費

営 業 利 益

受 取 配 当 金

支 払 利 息

営 業 外 収 益

営 業 外 費 用

委 託 費

為 替 差 益

そ の 他

経 常 利 益
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［参考－２］

［最大出力及び販売電力量等比較表］

（１）最大出力
（単位：ｋＷ）

2018年3月期 2019年3月期
第2四半期末 第2四半期末
（A） （B） （B-A）

電気事業 17,789,299 17,540,249 △ 249,050

水力 8,572,219 8,573,169 950

火力 8,773,420 8,523,420 △ 250,000

風力 443,660 443,660 -

海外事業 3,990,000 3,990,000 -

合計 21,779,299 21,530,249 △ 249,050

（２）販売電力量の実績
（単位：百万ｋＷｈ）

2018年3月期 2019年3月期
第2四半期 第2四半期
（A） （B） （B-A）

電気事業 32,312 33,340 1,028

水力 4,874 5,918 1,044

火力 27,000 25,940 △ 1,060

風力 296 312 15

その他 140 1,169 1,029

海外事業 7,219 5,650 △ 1,568

合計 39,531 38,990 △ 540

注)その他には、卸電力取引市場等から調達した電力の販売実績を記載しております。

（３）水力出水率及び火力利用率の実績（当社個別）
（単位：％）

2018年3月期 2019年3月期
第2四半期 第2四半期
（A） （B） （B-A）

水力出水率 94 113 19

火力利用率 76 75 △ 1

増減

増減

増減
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［参考－３］

（単位：百万円）
前第2四半期 当第2四半期
（A） （B） (B-A） （B-A)/A

300,049 315,244 15,194 5.1%

294,579 307,436 12,856 4.4%

265,940 280,879 14,938 5.6%

24,402 24,921 518 2.1%

4,236 1,635 △ 2,600 △ 61.4%

5,470 7,808 2,337 42.7%

258,951 292,300 33,349 12.9%

253,864 284,924 31,059 12.2%

16,530 16,045 △ 485 △ 2.9%

115,232 133,595 18,362 15.9%

32,220 36,941 4,720 14.7%

12,350 12,305 △ 44 △ 0.4%

25,629 25,228 △ 401 △ 1.6%

51,900 60,807 8,907 17.2%

5,086 7,376 2,289 45.0%

41,098 22,943 △ 18,154 △ 44.2%

15,797 19,386 3,589 22.7%

7,726 7,796 70 0.9%

7,600 6,819 △ 780 △ 10.3%

126 977 850 675.3%

315,846 334,631 18,784 5.9%

266,677 300,097 33,419 12.5%

49,169 34,533 △ 14,635 △ 29.8%

49,169 34,533 △ 14,635 △ 29.8%

8,282 2,787 △ 5,495 △ 66.3%

1,106 1,497 391 35.4%

39,780 30,248 △ 9,531 △ 24.0%

（注）百万円未満を切捨てて表示しております。

他 社 販 売 電 力 料

託 送 収 益

電 気 事 業 雑 収 益

税 引 前 四 半 期 純 利 益

法人税、住民税及び事業税

そ の 他

財 務 費 用

そ の 他

営 業 収 益

営 業 費 用

営 業 外 収 益

営 業 外 費 用

電 気 事 業 営 業 収 益

附 帯 事 業 営 業 収 益

附 帯 事 業 営 業 費 用

電 気 事 業 営 業 費 用

人 件 費

燃 料 費

修 繕 費

租 税 公 課

営 業 利 益

減 価 償 却 費

四 半 期 経 常 収 益 合 計

四 半 期 経 常 費 用 合 計

経 常 利 益

四 半 期 純 利 益

法 人 税 等 調 整 額

個　別　収　支　比　較　表

増減

２０１８年　４月　１日から
２０１８年　９月３０日まで
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